
N.  08          

REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 
OGGETTO: affidamento dei servizi di sportello sociale, servizio di assistenza sociale 

professionale nell’area della tutela minori, e servizio educativo territoriale a favore di 

adulti disabili e fragili - approvazione del capitolato e nomina del R.U.P.. 

 
      

L’anno Duemilaventitre  questo giorno  ventidue   del mese di  marzo   alle ore  11,00 convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita  a Castell’Arquato, nell’ufficio del Sindaco. 

  

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 

SIDOLI   GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

BERSANI  GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI  ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

                CALESTANI PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

      Il  dr.  Giuseppe Sidoli, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato.      

 

 

 
 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso: 

che con atto costitutivo in data 21.2.2015 rep. 4.900 i comuni di Castell’Arquato, Lugagnano 

Val d’Arda, Morfasso e Vernasca hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani “Alta Val D’Arda” 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 14 D.L. 78/2010 e 

succ. modifiche della L.R. 21/2012;  

 

che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 in data 30.11.2015 è avvenuto il 

recepimento in capo all’Unione di comuni “Alta Val d’Arda” della funzione di progettazione e 

gestione del sistema locale dei servizi sociali da parte dei comuni di Castell’Arquato, 

Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca con decorrenza dal 01 Gennaio 2016; 

 
Considerato che si rende necessario, alla luce della scadenza del precedente 

affidamento, avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei servizi 

di sportello sociale, servizio di assistenza sociale professionale nell’area della tutela 

minori, e servizio educativo territoriale a favore di adulti disabili e fragili; 

 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti e degli appalti pubblici” che prevede la 

nomina di un Responsabile Unico del Procedimento che seguirà le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione della nuova procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che, al fine di attivare le procedure per l’affidamento del servizio, si rende 

necessario provvedere all’approvazione del capitolato con i relativi allegati contenenti la 

relativa disciplina, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO opportuno nominare la Responsabile del Servizio Servizio Sociale Territoriale 

dell’Ente, dott.sa a.s. Clarissa Concarini, quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento del servizio in questione; 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione del nuovo affidatario a cui affidare i servizi di 

sportello sociale, servizio di assistenza sociale professionale nell’area della tutela 

minori, e servizio educativo territoriale a favore di adulti disabili e fragili, tenendo 

conto dei seguenti contenuti generali: 

- l’affidamento avrà la durata di 5 anni, con una proroga tecnica che non potrà comunque 

essere superiore ai 6 mesi; 
- il valore presunto dell’affidamento del servizio, è stimato in Euro 309.452,00 al netto di 

IVA; 

- Individuazione dell’affidatario: mediante gara espletata dalla CUC ai sensi del D.Lgs. n. 

50/2016, ed effettuata utilizzando il sistema di intermediazione telematica; 

- l’aggiudicazione avverrà a favore dell'offerta risultante economicamente più vantaggiosa 

sulla base dell’esame comparativo di parametri, valutati da apposita commissione in 

base alle offerte proposte dai partecipanti, avendo a disposizione 100 punti da attribuire 

con i criteri seguenti: offerta tecnica max punti 85/100 – offerta economica max punti 

15/100; 

 

DATO ATTO che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità tecnica 

e contabile in quanto atto di indirizzo della Giunta; 

 

Con voti unanimi e  favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto che qui si intende integralmente 

richiamato; 

 



2. di nominare la Responsabile del Servizio Sociale Territoriale dell’Ente, dott.ssa a.s. 

Clarissa Concarini, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei 

servizi di sportello sociale, servizio di assistenza sociale professionale 

nell’area della tutela minori, e servizio educativo territoriale a favore di adulti 

disabili e fragili; 

  

3. di procedere all’individuazione del nuovo affidatario a cui affidare i servizi di sportello 

sociale, servizio di assistenza sociale professionale nell’area della tutela 

minori, e servizio educativo territoriale a favore di adulti disabili e fragili, 

tenendo conto dei seguenti contenuti generali: 

- l’affidamento avrà la durata di 5 anni, con una proroga tecnica che non potrà comunque 

essere superiore ai 6 mesi; 
- il valore presunto dell’affidamento del servizio, è stimato in Euro 309.452,00 al netto di 

IVA; 

- Individuazione dell’affidatario: mediante gara espletata dalla CUC ai sensi del D.Lgs. n. 

50/2016, ed effettuata utilizzando il sistema di intermediazione telematica; 

- l’aggiudicazione avverrà a favore dell'offerta risultante economicamente più vantaggiosa 

sulla base dell’esame comparativo di parametri, valutati da apposita commissione in 

base alle offerte proposte dai partecipanti, avendo a disposizione 100 punti da attribuire 

con i criteri seguenti: offerta tecnica max punti 85/100 – offerta economica max punti 

15/100; 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a seguito di 

successiva separata votazione unanime favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N. 8 del  22.03.2023 

 

 

             IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

         dr.  GIUSEPPE SIDOLI                                dr.ssa RAVECCHI LAURA      

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  30.03.2023. 

Addi   ………….….        

                   P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  ………………….                                 Il Segretario. dell’Unione 

          

      

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

